
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

Delega al Governo in materia di turismo. Emendamenti C. 1698-A (Parere all’Assemblea)
(Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Modifiche di termini in materia di obbligo di patente nautica e di formazione al
salvamento acquatico. Emendamenti C. 1822-A (Parere all’Assemblea) (Esame e con-
clusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura. Emendamenti C. 478-A e abb.
(Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Martedì 9 luglio 2019. — Presidenza del
Presidente Alberto STEFANI.

La seduta comincia alle 13.50.

Delega al Governo in materia di turismo.

Emendamenti C. 1698-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti riferiti al provvedimento.

Alberto STEFANI, presidente, segnala
come l’Assemblea abbia trasmesso il fa-
scicolo n. 3 degli emendamenti alla pro-
posta di legge C. 1698-A, recante delega al
Governo in materia di turismo.

Roberta ALAIMO (M5S), relatrice, ri-
leva come l’emendamento Rampelli 1.125
risulti in contrasto con le previsioni co-
stituzionali in materia di riparto di com-
petenze legislative tra Stato e regioni, di
cui all’articolo 117 della Costituzione, in
quanto, modificando le procedure di ema-
nazione dei decreti legislativi di attuazione

della delega conferita dall’articolo 1 del
provvedimento, nel circoscrivere la previa
intesa in sede di Conferenza permanente
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le
province autonome di Trento e di Bolzano,
alle sole materie di competenza residuale
esclusiva delle regioni, esclude tale intesa
sulle materie di competenza legislativa
concorrente di cui all’articolo 117, terzo
comma, contraddicendo l’orientamento
sempre ribadito in materia dalla Corte
costituzionale, la quale ha stabilito che, in
forza del principio di leale collaborazione,
sulle materie di legislazione concorrente
occorre assicurare un adeguato coinvolgi-
mento delle regioni, nella forma del parere
ovvero della previa intesa. Pertanto pro-
pone di esprimere parere contrario sul
predetto emendamento Rampelli 1.125.

Rileva invece come le altre proposte
emendative trasmesse non presentino in-
vece profili problematici per quanto ri-
guarda il riparto di competenze legislative
tra Stato e Regioni ai sensi dell’articolo
117 della Costituzione: propone pertanto
di esprimere su di essi nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
della relatrice.

Martedì 9 luglio 2019 — 31 — Commissione I



Modifiche di termini in materia di obbligo di patente
nautica e di formazione al salvamento acquatico.
Emendamenti C. 1822-A.
(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti riferiti al provvedimento.

Alberto STEFANI, presidente, segnala
come l’Assemblea abbia trasmesso il fa-
scicolo n. 1 degli emendamenti alla pro-
posta di legge C. 1822-A, recante modifi-
che di termini in materia di obbligo di
patente nautica e di formazione al salva-
mento acquatico.

In sostituzione della relatrice, Bordo-
nali, impossibilitata a partecipare alla se-
duta, rileva come gli emendamenti tra-
smessi non presentino profili problematici
per quanto riguarda il riparto di compe-
tenze legislative tra Stato e regioni, ai sensi
dell’articolo 117 della Costituzione: pro-
pone pertanto di esprimere su di essi nulla
osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
del Presidente.

Disposizioni per la promozione e il sostegno della
lettura.
Emendamenti C. 478-A e abb.
(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti riferiti al provvedimento.

Alberto STEFANI, presidente, segnala
come l’Assemblea abbia trasmesso il fa-
scicolo n. 1 degli emendamenti, nonché gli
emendamenti 2.200, 2.201, 2.202, 3.200,
3.201, 3.202, 5.200, 7.200, 8.200, 9.200 e
9.201 della Commissione, alla proposta di
legge C. 478-A e abbinate, recante dispo-
sizioni per la promozione e il sostegno
della lettura.

Gianluca VINCI (Lega), relatore, rileva
come gli emendamenti trasmessi non pre-
sentino profili problematici per quanto
riguarda il riparto di competenze legisla-
tive tra Stato e regioni, ai sensi dell’arti-
colo 117 della Costituzione: propone per-
tanto di esprimere su di essi nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
del relatore.

La seduta termina alle 13.55.

Martedì 9 luglio 2019 — 32 — Commissione I


